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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila sportovní hru přehazovanou. Sama jsem

aktivní členkou volejbalového klubu, ale jelikož se volejbal na 1. stupni základní školy

nehraje, budu se zabývat přehazovanou.

Volejbal patří mezi jednu z nejrozšířenějších sportovních her na světě a má

dlouholetou tradici i v naší zemi. Každoročně se například scházejí profesionální i

amatérští hráči na známém českém volejbalovém turnaji v Dřevěnicích.

I když je tato hra velice rozšířená, klesá o ni zájem na základních školách. Z vlastní

zkušenosti vím, že je dnes těžké sehnat do sportovních oddílů dostatečný počet zájemců,

aby se mohla vytvořit mládežnická družstva. Nabízí se tedy otázka, co je příčinou.

Volejbal je oproti většině míčových sportů náročný na své technicko – taktické

provedení. Herní činnosti míčových her, mezi které řadíme chytání, házení, kopání míče,

jsou přirozenější oproti herním činnostem ve volejbale, mezi které řadíme podání, odbití

vrchem a spodem, proto je důležité pořádně tyto činnosti natrénovat. Jejich trénink a

neustálé zdokonalování je tzv. běh na dlouhou trať. Mezi další úskalí této hry patří

samotný systém hry, což znamená posouvání hráčů na hřišti.

Myslím si, že právě náročnost celé hry odrazuje spoustu učitelů základních škol, hrát

volejbal.

Já jsem si pro svou práci zvolila průpravné činnosti v přehazované, ve kterých platí

stejná pravidla jako ve volejbale s tím rozdílem, že se míč hází a chytá. Přehazovaná je

podle mého názoru pro žáky nižšího stupně výborným odrazovým můstkem pro zvládnutí

volejbalu.

Smyslem mé práce je vytvořit metodický návod pro učitele 1. stupně ZŠ, podle

kterého by mohli postupovat při nácviku přehazované, a tím děti naučit samotnou hru a

vzbudit o ni zájem.

Pro svou práci jsem si vybrala žákyně ZŠ, které prvním rokem navštěvují volejbalový

oddíl.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Tato práce a DVD má sloužit jako pomůcka pro nácvik minivolejbalu prostřednictvím

průpravné hry – přehazované. Samotná práce a DVD jsou určeny, jak pro učitele prvního

stupně základní školy, tak i pro samotné žáky prvního stupně.

1.1 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem je vytvořit pro učitele základní školy metodický návod k nácviku hry.

Druhým cílem práce je, aby žáci, kteří se budou učit podle DVD, zvládli jednotlivé herní

činnosti jednotlivce a vštípili si základy určitého herního systému.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Obsahová analýza zdrojů

 Výběr aktérů videoprogramu, techniky a zajištění místa pro natáčení

 Editace a střih videa a zvukové stopy
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teoretická část obsahuje základní pravidla přehazované, odbornou charakteristiku

jednotlivých herních činností jednotlivce, herních kombinací a systémů hry. Jejich nácvik

je pak názorně předveden a okomentován v přiloženém videoprogramu.

2.1 PŘEHAZOVANÁ

Přehazovaná je kolektivní míčová hra, která se hraje podle volejbalových pravidel

s tím rozdílem, že se míč hází a chytá. Je proto vhodnou průpravnou hrou pro nácvik

volejbalu. Hodí se především pro začátečníky a mírně pokročilé hráče.

2.1.1 PRAVIDLA PŘEHAZOVANÉ

Přehazovaná je hra pro 6 hráčů v poli, ale počet se dá přizpůsobit celkovému počtu

hráčů. Hraje se na hřišti pro volejbal s rozměrem 18 x 9 m, který se dá taktéž přizpůsobit

počtu hráčů. Velikost sítě pro mladší žáky je 210 cm. (Kaplan, 1999). Podáním, tedy

přehozením míče z libovolného místa za koncovou čárou, se zahajuje hra. Hráči si mohou

2x přihrát a potřetí zaútočit, tedy přehodit míč do soupeřova pole. Cílem družstva při hře

je svou akcí donutit soupeře k chybě nebo zabránit tomu, aby soupeř úspěšně zakončil

svou akci. Vítězí družstvo, které jako první vyhraje 2 sety do 25 bodů s rozdílem nejméně

2 bodů, je možné snížit bodování do 15 bodů. V případě nerozhodnutého stavu se hraje

třetí set do 15 bodů.

2.1.2 CHYBY U PŘEHAZOVANÉ

Chyby u přehazované jsou stejné jako chyby u volejbalu. Vyjmenuji zde základní herní

chyby, kterým se budu podrobněji věnovat v kapitole o herních činnostech.

 je-li míč chycen nebo hozen jiným způsobem než obouruč vrchem nad

hlavou

 je-li míč hozen do sítě

 je-li míč hozen jinam, než do vymezeného prostoru, do tzv. autu

 dotkne-li se míč země

 přešlápne-li hráč středovou čáru, nebo se dotkne soupeřova pole rukama

 blokuje-li hráč ze zadní řady

 hraje-li hráč míč 2x za sebou (kromě bloku)

 dotkne-li se hráč sítě
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 udělá-li hráč s míčem více kroků než je povoleno

 není-li míč podán správně (projde pod sítí, je podán do autu)

 je-li na hřišti více než 6 hráčů

 není-li střídající hráč nahlášen rozhodčímu

2.2 HERNÍ ČINNOSTI JEDNOTLIVCE

Herní činnosti jednotlivce představují komplex pohybových činností, které se realizují

jak s míčem, tak bez míče. Zahrnují stránku technickou, tedy provedení a stránku

taktickou, kam řadíme výběr vhodného druhu činnosti. (Buchtel a kolektiv, 2006).

Herní činnosti jednotlivce můžeme rozdělit na jednotlivé činnosti. Činnosti převážně

útočné, činnosti obranné i útočné a činnosti převážně obranné. Mezi činnosti převážně

útočné řadíme přihrávku, útočný úder a podání. Činnosti obranné i útočné zahrnují pouze

blokování. A činnosti převážně obranné zahrnují vybírání chytáním míče. (Kaplan, 1999).

2.2.1 ÚTOČNÉ HERNÍ ČINNOSTI JEDNOTLIVCE

Podle mého názoru jsou u přehazované útočné herní činnosti nejvíce důležité.

Nejvíce bodů vzniká právě při útočném úderu či podání.

PŘIHRÁVKA

Přihrávkou rozumíme první hození míče ve vlastním poli. Jedná se o hození míče

letícího od soupeře záměrně usměrněné na spoluhráče, který provede nahrávku na

jednoho ze dvou útočících hráčů. (Buchtel a kolektiv, 2006). Míč se přihrává obouruč

vrchem, ostatní způsoby jsou chybou. (Psotta, Velenský a kolektiv, 2009). Kvalita

přihrávky je ovlivněna její přesností, správnou výškou a správným postojem hráče, kdy

hráč stojí v podřepu s mírným vykročením jedné nohy vpřed a ruce jsou mírně pokrčeny

před hlavou.

CHYBY PŘI PŘIHRÁVCE

Mezi chyby řadíme špatný postoj hráče, kdy hráč stojí na natažených nohou a

nepřesnou nebo nesprávnou výšku přihrávky. Tyto chyby nejsou ovšem chybami herními,

za ty považujeme, je-li míč přihrán jinak než obouruč vrchem nad hlavou. (Psotta,

Velenský a kolektiv, 2009).
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CVIKY PRO ODSTRANĚNÍ CHYB PŘI PŘIHRÁVCE

Pro odstranění chyb při přihrávce z natažených nohou je důležité trénovat odhod

míče s dostatečným pokrčením dolních končetin. Pro odstranění chyb, jako je nepřesná

přihrávka nebo nesprávná výška přihrávky je dobré trénovat vyšší obloučky, kterých

docílíme přihrávkou přes síť.

PRŮPRAVNÁ CVIČENÍ PRO PŘIHRÁVKU

 Dvojice hráčů si 10x přihrávají obouruč vrchem nad hlavou bez dopadu

míče na zem.

 Dvojice hráčů si 10x přihrávají obouruč vrchem nad hlavou bez dopadu

míče na zem v různých polohách (v sedu, v kleku).

 Dvojice hráčů si 10x přihrávají obouruč vrchem nad hlavou bez dopadu

míče na zem a každý hráč splní po přihrávce daný úkol (dřep, sed).

 Proti dvěma hráčům s jedním míčem stojí jeden hráč bez míče. Hráč

s míčem přihraje obouruč vrchem nad hlavou hráči bez míče a běží k němu.

Takto se celá trojice střídá.


[…]

Huma

Bílý nápis na
černém pozadí.

Děkuji za pozornost

Přechod

69 6 s Hudba - Crimson Fly – Huma-
Huma

Bílý nápis na
černém pozadí.
Video vzniklo ve
spolupráci
s mladšími
hráčkami VK
Rakovník

Přechod
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DISKUSE

V této práci jsem se snažila vycházet nejvíce ze svých vlastních zkušeností, které jsem

doplnila potřebnými informacemi z odborné literatury. Před a v průběhu tvorby videa

jsem diskutovala s kvalifikovanou trenérkou volejbalu, jejíž svěřenkyně ve videu vystupují,

a se kterou sama aktivně hraji volejbal.

Cílem mé práce bylo vytvořit metodický návod pro nácvik minivolejbalu

prostřednictvím průpravné hry – přehazované, který by sloužil především pro učitele, ale

také pro žáky. Práce zahrnuje ukázku a vysvětlení pravidel přehazované, detailní nácvik

herních činností jednotlivce, ve kterých je poukázáno na chyby a jejich nápravu. Dále je

pak součástí práce několik průpravných cvičení. Těmto činnostem je věnováno nejvíce

prostoru. Jsou zde také stručně rozebrány základní herní kombinace a systém hry.

Teoretická část začíná úvodním seznámením s přehazovanou jako takovou, s jejími

základními pravidly a chybami. Následně se podrobně zabývám popisem jednotlivých

herních činností jednotlivce, jejich dělením, správným provedením, častými chybami a

jejich nápravou. Další kapitola je věnována základní herní kombinaci a závěr práce

popisuje herní systém přehazované.

Videoprogram začíná úvodem a demonstrací samotné přehazované. Dále se již

věnuje rozboru jednotlivých herních činností jednotlivce, herním kombinacím a systému

hry.

Téměř celé video vzniklo ve sportovním areálu na Račím Hradě, 270 33 Jesenice, kde

v měsíci srpnu probíhalo volejbalové soustředění mladších žákyň. Ve videu jsou též

použity záběry z tělocvičny, která patří 2. základní škole, Husovo náměstí 3, 269 01

Rakovník. K natáčení byla použita kamera Panasonic NV – GS 280.

Po konzultaci s trenérkou jsou do videoprogramu zařazena vhodná průpravná cvičení

pro osvojení jednotlivých herních činností, které by měli žáci 1. stupně základní školy

zvládnout. Jedná se pouze o výběr jednodušších cvičení z mnoha používaných.

Natáčení probíhalo po dobu trvání celého soustředění, tedy jeden týden. Dotáčení

probíhalo pouze jednou, a to v již zmíněné tělocvičně. Na práci bylo nejvíce náročné

zpracování natočeného materiálu. Zpracování a úpravy byly uskutečněny za pomoci

programu Windows Movie Maker.
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Doufám, že by videoprogram mohl posloužit některým učitelům, kteří chtějí na svých

školách vyzdvihnout volejbal, ale bojí se jeho náročnosti. Myslím si, že v tomto případě je

přehazovaná tím správným odrazovým můstkem.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se snažila z pohledu vlastních zkušeností a odborné literatury

vytvořit pro učitele základní školy metodický návod k nácviku minivolejbalu

prostřednictvím průpravné hry – přehazované, který by využili v praxi. DVD má posloužit i

žákům, kteří by díky němu lépe pochopili jednotlivé herní činnosti jednotlivce, herní

kombinace a systém hry. Videoprogram obsahuje prakticky předvedené herní činnosti

jednotlivce a popis herních kombinací a systémů. Dále je obohacen o výběr průpravných

cvičení s ohledem na věkovou kategorii. Výběr cvičení byl konzultován s trenérkou

mladších žákyň volejbalového oddílu.

Teoretickou část jsem rozdělila na několik kapitol. První kapitola popisuje

přehazovanou jako hru, její pravidla a časté chyby vyskytující se u přehazované. Další

kapitola je nejobsáhlejší a zabývá se jednotlivými herními činnostmi jednotlivce. Jejich

rozdělením, popisem a upozorněním na časté chyby a jejich nápravu. Poslední dvě

kapitoly se stručně zabývají herními kombinacemi a systémem hry. Jelikož se jedná o

přehazovanou a ne volejbal, jsou tyto kombinace a systémy jednodušší.

Záběry, použity v DVD, byly vybírány se snahou o co nejpřesnější provedení dané

činnosti. Ovšem i po podrobném rozboru DVD zjistíme určité odchylky od dokonalého

provedení, které by ale neměly samotný nácvik ovlivnit.

Tato diplomová práce, a především videoprogram jsou určeny převážně pro učitele 1.

stupně základní školy a pro jejich žáky.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na přehazovanou jako kolektivní míčovou hru. Jako

každá kolektivní hra, tak i přehazovaná podněcuje ke spolupráci a komunikaci, což je u

mladších dětí velice důležité. Proto jsem se snažila za spolupráci trenérky a dostupné

literatury zpracovat takový metodický návod k nácviku hry, který by vedl k většímu

zastoupení přehazované na prvním stupni. Videoprogram obsahuje podrobný popis

přehazované, jednotlivých herních činností jednotlivce, herních kombinací a systému hry.

Myslím si, že průpravná cvičení nejsou náročná, a proto by je měli žáci prvního stupně

zvládnout.
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SUMMARY

This thesis is about the kid’s volleyball as a team ball sport. Like every collective

sport, also volleyball encourages people to cooperate and communicate. That is even

more important for kids. My aim was to prepare a methodical instruction based on the

respective literature and knowledge of a youth coach, which should help to spread the

kid’s volleyball on lower grades of elementary schools. The video guide contains detailed

description of the kid’s volleyball, individual drills, various game situations and the game

system itself. I believe, that the training activities are not physically demanding and kids

should be able to perform them.
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