OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok : 2017/18

Jméno studenta: Tereza Psohlavcová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Průpravné činnosti a nácvik herních činností jednotlivce, herních kombinací a systémů v přehazované na 1. stupni ZŠ (videoprogram)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V diplomové práci se autorka věnuje nácviku přehazované u dětí na 1. stupni ZŠ. Přehazovaná je, jak i sama autorka uvádí, vhodnou modifikací volejbalu pro děti mladšího školního věku.

Vzhledem k cíli studentka vhodně zvolila formu názorného videoprogramu.

V tištěné části práce jsou uvedeny herní činnosti, kombinace a systémy, se kterými se následně opět setkáváme na DVD. Vytvořený metodický materiál je názorný a srozumitelný. Kvalitu práce snižuje kolísavá hlasitost záznamu a zhoršená kvalita záběrů vystupujících žákyň.

Autorka uvedla odkazy na použité zdroje informací. Seznam literatury v závěru práce je poměrně strohý. Je tedy patrné, že autorka pracovala především s ústně sdělenými informacemi uvedené trenérkou a na základě vlastní zkušenosti s touto míčovou hrou. Vzhledem k cíli práce, vytvoření metodického materiálu, je zařazen technický scénář k přiloženému videozáznamu.

Po stránce formální a grafické patří práce spíše k průměrným. Ojedinele se vyskytují tiskové chyby.

Formulace druhého cíle a úkolů práce je velmi závadějí. Jedná se o záměr a popis úkolů samotné autorky. Zadání koresponduje s obsahem diplomové práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Stanovte konkrétněji chyby při podání. Domnívám se, že hození míče do sítě či autu je až důsledek chyby.

Máte informace ze základních škol o využívání přehazované ve výuce TV na 1. stupni?

Setkala jste se i s modifikací přehazované do "beach" verze jako je tomu u volejbalu?

V Plzni, dne 5. června 2018

.....
podpis oponenta práce